
к.
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

J l/*  Л Л Я я /а Р  ^
г.Ставрополь

О присвоении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 7 
апреля 2014 года №276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», приказом министерства образования Ставропольского края 
№ 843-пр от 24 декабря 2010 года «Об утверждении Положения о формах и 
процедурах аттестации педагогических работников государственных и муни­
ципальных образовательных учреждений Ставропольского края» и на осно­
вании решения аттестационной комиссии (Протокол № 1 от 22 января 2015 
года).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных учреждений края:

По должности «Учитель»
1. Аветиковой Гаянэ

Александровне

2. Адамян Людмиле 
Вачагоновне

Ажбекирову Виктору 
Умаровичу

4. Алейнику Андрею 
Петровичу

учителю ИЗО МОУ «Средняя общеобразо­
вательная школа №5» с. Эдиссия Курского 
района

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №3» Шпаковско- 
го района

учителю физической культуры МБОУ «Гим­
назия №103» г. Минеральные Воды Мине- 
раловодского района

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
г. Ессентуки

3



5. Аманиязовой Тагире 
Омирбиевне

6. Андреевой Наталье 
Г ригорьевне

7. Анисимовой Елене 
Валентиновне

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №1» г. Нефте- 
кумска Нефтекумского района

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№35» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №18» 
г. Невинномысска

8. Арсамерзаевой Людмиле учителю начальных классов МБОУ «Гимна- 
Ивановне зия №10 «ЛИК» г. Невинномысска

9. Афанасьевой Светлане 
Викторовне

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №26» 
с. Краснокумского Георгиевского района

10. Бабич Фатиме
Абдулмуталимовне

11. Багдасаровой Ларисе 
Михайловне

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №8» с. Левокумка Минераловодского 
района

учителю французского языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №17» 
г. Кисловодска

12. Багдасарьян Марине 
Исраиловне

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя образовательная школа №17» г. Кисло­
водска

13. Бадаловой Людмиле 
Г ургеновне

14. Балаян Людмиле 
Петровне

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №4» г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №30» г. Пятигорска

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №1» г. Минеральные Воды Минерало­
водского района



16. Безминой Ларисе 
Викторовне

17. Белозерову Андрею 
Михайловичу

18. Белокопытовой Марине 
Михайловне

19. Белоцерковец Антонине 
Алексеевне

20. Беляевой Ирине 
Васильевне

21. Беляевской Нине 
Анатольевне

22. Бердычевой Ирине 
Викторовне

23. Бережной Антонине 
Ивановне

24. Бессоловой Наталье 
Г ригорьевне

25. Бирюковой Наталии 
Вячеславовне

учителю английского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №3 с уг­
лубленным изучением отдельных предме­
тов» Нефтекумского района

учителю физической культуры МОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №2» Алек­
сандровского района

учителю ОБЖ МОУ «Средняя общеобразо­
вательная школа №2» Новоселицкого рай­
она

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №1» Кочубеевского 
района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» с. Алек­
сандровского Александровского района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №15» г. Невинномысска

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №5» г. Лер­
монтова

учителю английского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №9» с. Род- 
никовского Арзгирского района

учителю русского языка и литературы
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №4» г. Георгиевска

учителю русского языка и литературы
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №20» г. Невинномысска

учителю русского языка и литературы
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №26» с. Краснокумского Георгиевского 
района



27. Бойко Ирине 
Александровне

28. Бондаренко Анне 
Константиновне

29. Бондаренко Елене 
Николаевне

30. Бондарчук Нелли 
Станиславовне

31. Борисенко Валентине 
Борисовне

32. Бородиной Елене 
Вячеславовне

33. Бочаровой Нине 
Григорьевне

34. Бреусовой Татьяне 
Владимировне

35. Брыксиной Ирине 
Викторовне

36. Будковой Татьяне 
Владиленовне

37. Булгаковой Светлане 
Викторовне

38. Бунятовой Елене 
Николаевне

учителю английского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №10» 
Степновского района

учителю ИЗО МБОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №4» с. Сотниковского 
Благодарненского района

учителю географии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа №2» г. Кисловодска

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Лицей №23» г. Ставрополя

учителю английского языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №21» 
г. Ставрополя

учителю истории и обществознания НОУ 
«Средняя общеобразовательная школа с уг­
лубленным изучением отдельных предметов 
В.Д. Чурсина» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Гимна­
зия № 10 «ЛИК» г. Невинномысска

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №29» г. Ставрополя

учителю информатики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №15» ст. Лысо­
горской Георгиевского района

учителю биологии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа № 7» Благодарнен­
ского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №8» г. Не­
винномысска

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностя­
ми здоровья «Специальная (коррекционная)



39. Бушуевой Наталье 
Александровне

40. Быкадоровой Татьяне 
Николаевне

41. В асиленко Антонине 
Александровне

42. Васильченко Елене 
Владимировне

43. Видлога Анжеле 
Юрьевне

44. Вишневской Светлане 
Г еннадьевне

45. Волковой Сабине 
Бабаевне

46. Волочаевой Светлане 
Петровне

47. Воробьевой Елене 
Анатольевне

48. Воронину Владимиру 
Ивановичу

49. Габриелян Мариетте 
Мартиросовне

общеобразовательная школа-интернат №5 
VIII вида» с. Сенгилеевского Шпаковского 
района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №7» г. Георгиевска

учителю физики МБОУ «Лицей №10» 
г. Ставрополя

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №14» 
г. Кисловодска

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №9» ст. Расше- 
ватской Новоалександровского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа № 18» Изо- 
бильненского района

учителю начальных классов МБОУ «Гимна­
зия №10 «ЛИК» г. Невинномысска

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №12» 
г. Кисловодска

учителю начальных классов МОУ «Гимна­
зия №1» Новоалександровского района

учителю технологии МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №11» Петровско­
го района

учителю географии МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа №11» Изобильнен- 
ского района



50. Гайдей Ольге 
Владимировне

51. Галетиной Наталье 
Владимировне

52. Гапоновой Татьяне 
Ивановне

53. Гатальской Елене 
Анатольевне

54. Гафаровой Замире 
Решатовне

55 Гетмановой Ирине 
Николаевне

56. Гетманову Сергею 
Викторовичу

57. Глушковой Ольге 
Г еннадьевне

58. Гнездовой Наталье 
Алексеевне

59. Голощаповой Галине 
Алексеевне

60. Горохно Ольге 
Ильиничне

61. Горяйновой Галине 
Андреевне

учителю английского языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №19» 
г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Гимна­
зия №24» г. Ставрополя

учителю английского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №26» 
Предгорного района

учителю МХК МБОУ «Г имназия №2» 
г. Георгиевска

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 1» г. Кисловодска

учителю физики МОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №12» Буденновского 
района

учителю химии МОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №12» Буденновского 
района

учителю английского языка МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» Александ­
ровского района

учителю иностранного языка МОУ «Гимна­
зия №1» г. Новоалександровска Новоалек­
сандровского района

учителю английского языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №17» 
г. Кисловодска

учителю биологии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа №12» Благодарнен- 
ского района



62. Григоренко Нине 
Васильевне

63. Григорьеву Сергею 
Петровичу

64. Григоряну Саргису 
Бавушовичу

65. Гюсан Нарине 
Владимировне

66. Давиденко Елене 
Петровне

67. Даналаки Елене 
Г еоргиевне

68. Дегтеревой Ирине 
Викторовне

69. Дедовой Любови 
Николаевне

70. Джемакуловой Адели 
Рустамовне

71. Джентимировой Халиде 
Айнадиновне

72. Джумадурдыевой Гуль- 
мире Язмухаметовне

учителю французского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №9»
с. Воздвиженского Апанасенковского рай­
она

учителю физической культуры МКОУ» 
Средняя общеобразовательная школа № 4» 
Шпаковского района

учителю физики МОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа № 16» Курского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №15»
г. Кисловодска

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» г. Ново- 
александровска Новоалександровского рай­
она

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №29»
г. Ставрополя

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №17» г. Кисловодска

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общ еобразовательная школа № 2» 
с. Овощи Туркменского района

учителю географии МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №3» Кочубеевского 
района

учителю русского языка и литературы
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №9» х. Андрей Курган Нефтекумского 
района



73. Димитрогло Антонине 
Алексеевне

74. Дмитриевской Ирине 
Виликимовне

75. Долидзе Галине 
Николаевне

76. Дорожко Елене 
Владимировне

учителю математики МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №1» Буденновского 
района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №12» г. Ессентуки

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№8» г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла № 1» г. Кисловодска

77. Дорошевой Светлане 
Александровне

78, Доценко Ольге 
Васильевне

79. Дудниковой Татьяне 
Г еннадиевне

80. Дука Марине 
Владимировне

81. Евсеевой Евгении 
Борисовне

82. Ельниковой Валентине 
Борисовне

83. Ермаковой Татьяне 
Васильевне

учителю химии МКОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №5» Грачевского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №24» 
ст. Александрийской Георгиевского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа № 5»
ст. Марьинской Кировского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №15» 
х. Садового Минераловодского района

учителю математики МБВСОУ Центр обра­
зования г. Ставрополя имени Героя России 
В. Духина

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 14» 
Шпаковского района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №28» 
г. Пятигорска



85. Ефименко Светлане 
Ивановне

86. Жилиной Татьяне 
Николаевне

87. Жуковой Ирине 
Владимировне

88. Заблоцкой Раисе 
Степановне

89. Заданюк Елене 
Викторовне

90. Задорожной Ирине 
Николаевне

91. Зайцевой Валентине 
Викторовне

92. Зана Зинаиде 
Алексеевне

93. Зеленской Елене 
Владимировне

94. Зеленской Таисии 
Г еоргиевне

95. Земляной Ирине 
Дмитриевне

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №2» Грачевского 
района

учителю информатики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №1» ст. Ессен- 
тукской Предгорного района

учителю истории и обществознания «Сред­
няя общеобразовательная школа №39» 
г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа
№20» г. Минеральные Воды Минераловод- 
ского района

учителю начальных классов МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа
№23» г. Пятигорска

учителю математики МОУ «Гимназия №9» 
г. Буденновска Буденновского района

учителю технологии МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №4» Шпаковско- 
го района

учителю математики МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №1» Александров­
ского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №15» 
ст. Лысогорской Георгиевского района

учителю физической культуры МАОУ 
«Лицей № 5» г. Ставрополя

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностя­
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №5 
VIII вида» с. Сенгилеевского Шпаковского 
района



96. Зубковой Надежде 
Николаевне

97. Иваненко Тамаре 
Владимировне

98. Иваниковой Татьяне 
Павловне

99. Ивановой Наталье 
Ивановне

100. Казаковой Светлане 
Леонидовне

101. Калабековой Людмиле 
Васильевне

102. Калашниковой Вере 
Алексеевне

103. Караченцевой Татьяне 
Г ригорьевне

104. Карповой Вере 
Ивановне

105. Карповой Ирине 
Анатольевне

106. Касумовой Наталье 
Николаевне

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностя­
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №27» 
г. Пятигорска

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №7» г. Ге- 
оргиевска

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №4 с углубленным изучением от­
дельных предметов» Шпаковского района

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
с. Грушевского Александровского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №14» 
Предгорного района

учителю технологии МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №2» г. Буденновска 
Буденновского района

учителю истории и обществознания МОУ 
«Гимназия №1» г. Новоалександровска Но­
воалександровского района

учителю химии МКОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №14» Изобильненского 
района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2» с. Черно- 
лесского Новоселицкого района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2» с. Черно- 
лесского Новоселицкого района



107. Квасовой Татьяне 
Николаевне

108. Кирпиченко Ольге 
Владимировне

109. Кринчиян Нине 
Валентиновне

110. Клименко Галине 
Ивановне

111. Клочко Любови 
Г еоргиевне

112. Ковалевой Светлане 
Владимировне

113. Козловой Г алине 
Юрьевне

114. Койбаевой Людмиле 
Оттовне

115. Колдуновой Г алине 
Борисовне

116. Коловановой Татьяне 
Николаевне

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностя­
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №18 
III и IV видов» г. Кисловодска

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №30» Шпаков­
ского района

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностя­
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №27» 
г. Пятигорска

учителю информатики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №1» ст. Ессен- 
тукской Предгорного района

учителю английского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №12» 
с. Бурукшун Ипатовского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №4» 
ст. Зольской Кировского района

учителю технологии МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №23» Георгиев­
ского района

учителю русского языка и литературы 
МБВСОУ Центр образования г. Ставрополя 
им. Героя России В. Духина

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №9» г. Ессентуки



117. Конаревой Татьяне 
Владимировне

118. Кондрашину Александру 
Г еннадьевичу

119. Коноваловой Ларисе 
Михайловне

120. Коноваловой Людмиле 
Г еннадьевне

121. Кореховой Раисе 
Ивановне

122. Косолаповой Елене 
Николаевне

123. Красницкому Сергею 
Ивановичу

124. Крахоткиной Наталье 
Ивановне

125. Кривоплясовой Галине 
Викторовне

126. Крупининой Ольге 
Владимировне

127. Кувшид Любови 
Алексеевне

128. Кульмурзаевой Балжан 
Алдангаровне

учителю английского языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №11» 
п. Новотерского Минераловодского района

учителю технологии МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №6» г. Буденновска 
Буденновского района

учителю информатики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №27» г. Пятигор­
ска

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №3» Кочубеевского 
района

учителю биологии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа №2» Грачевского 
района

учителю математики МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №1» г. Новоалек- 
сандровска Новоалександровского района

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №15» 
с. Преображенского Буденновского района

учителю географии МБОУ кадетская школа 
имени генерала Ермолова А.П. г. Ставропо­
ля

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№8» г. Ставрополя

учителю математики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №1» г. Лермон­
това

учителю музыки МБОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №5» г. Невинномысска



129. Кулябо Валентине 
Ивановне

130. Лазаренко Наталье 
Петровне

131. Латышевой Наталье 
Владимировне

132. Лементовой Валентине 
Николаевне

133. Лесковой Светлане 
Анатольевне

134. Лещевой Светлане 
Ивановне

135. Лободе Владимиру 
Николаевичу

136. Ляшенко Елене 
Николаевне

137. Мамутовой Рафизат 
Дойналиевне

138. Мартиросовой Людмиле 
Кимовне

139. Межуевой Антонине 
Викторовне

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №12» г. Пятигорска

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
с. Александровского Александровского рай 
она

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №6 с углубленным изучением отдельных 
предметов» г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
г. Зеленокумска Советского района

учителю технологии МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №19» Изобиль- 
ненского района

учителю физической культуры МБОУ «Ли­
цей №15» г. Ставрополя

учителю музыки МБОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №27» г. Ставрополя

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №13»
а. Новкус-Артезиан Нефтекумского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №7» с. Янкуль Андроповского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №16» 
г. Пятигорска



140. Мельниковой Ольге 
Филипповне

141. Месропян Альвине 
Артюшовне

142. Миграбян Наталье 
Эдуардовне

143. Мигунову Владимиру 
Витальевичу

144. Ми л охиной Наталии 
Андреевне

145. Минниковой Надежде 
Владимировне

146. Мирзояну Юрию 
Амбарцумовичу

147. Михайловой Елене 
Викторовне

148. Михневой Светлане 
Васильевне

149. Молотил иной Наталье 
Сергеевне

150. Морозовой Людмиле 
Михайловне

151. Мухиной Надежде 
Николаевне

учителю математики МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №3» г. Георгиевска

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №8» с. Ле- 
вокумка Минераловодского района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
г. Буденновска Буденновского района

учителю технологии МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №9» г. Кисловод­
ска

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №2» г. Ки­
словодска

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №3» г. Михайловска Шпаковского 
района

учителю музыки МБОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №21» г. Ставрополя

учителю географии МБОУ «Гимназия № 9» 
г. Невинномысска

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» с. Новосе­
лицкого Новоселицкого района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №6» 
с. Архангельского Буденновского района

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №5» 
г. Лермонтова

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностя­
ми здоровья «Специальная (коррекционная)



152. Накимовой Юлии 
Юрьевне

153. Негорожиной Наталье 
Анатольевне

154. Нерсесовой Ирине 
Борисовне

155. Новиковой Оксане 
Анатольевне

156. Овчаренко Г алине 
Ивановне

157. Ореховской Ирине 
Викторовне

158. Ореховской Светлане 
Ивановне

159. Оробей Ирине 
Васильевне

160. Осиной Марине 
Рауфовне

161. Остапенко Светлане 
Анатольевне

162. Павловой Татьяне 
Викторовне

163. Павлову Геннадию 
Васильевичу

общеобразовательная школа-интернат №27» 
г. Пятигорска

учителю истории и обществознания МАОУ 
«Лицей №17» г. Ставрополя

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2» с. Алек­
сандровского Александровского района

учителю начальных классов МБОУ «Гимна­
зия «Интеллект» г. Ессентуки

учителю ИЗО МБОУ «Средняя общеобразо­
вательная школа №23» с. Новозаведенного 
Георгиевского района

учителю английского языка МБОУ «Ино- 
земцевская средняя общеобразовательная 
школа №4» г. Железноводска

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №4» 
г. Светлограда Петровского района

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №3» Шпаковско­
го района

учителю технологии МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №20» г. Мине­
ральные Воды Минераловодского района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Лицей № 14» г. Кисловодска

учителю географии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа №3» Предгорного 
района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №9» ст. Расше- 
ватской Новоалександровского района



164. Павлюк Евгению 
Викторовну

165. Паршиной Ирине 
Анатольевне

166. Паршиной Ларисе 
Николаевне

167. Пашковой Людмиле 
Ивановне

168. Перепелица Юлии 
Александровне

169. Пермяковой Елене 
Игоревне

170. Петрищевой Людмиле 
Николаевне

171. Петросянц Нине 
Васильевне

172. Петросянц Нонне 
Эдуардовне

173. Петуховой Наталье 
Александровне

174. Погореловой Тамаре 
Ивановне

175. Полупановой Татьяне 
Валентиновне

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №12» г. Ессентуки

учителю английского языка МБОУ «Гимна­
зия №103» г. Минеральные Воды Минера- 
ловодского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Китаев- 
ского Новоселицкого района

учителя английского языка МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №11» Красно­
гвардейского района

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
с. Северного Александровского района

учителю биологии МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа №7» г. Георгиевска

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №11» Изо- 
бильненского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №22»
г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №12»
г. Кисловодска

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №4»
ст. Зольской Кировского района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №14» 
с. Курсавка Андроповского района 
учителю русского языка и литературы
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №2» Грачевского района



176. Поповой Елене 
Владимировне

177. Поповой Ларисе 
Александровне

178. Поповой Нине 
Леонидовне

179. Примаковой Марине 
Валерьевне

180. Рахмановой Наталье 
Михайловне

181. Решетиловой Ирине 
Васильевне

182. Роговой Ирине 
Николаевне

183. Родителевой Ларисе 
Васильевне

184. Роевой Светлане 
Анатольевне

185. Руденко Наталье 
Валентиновне

186. Рушановой Ларисе 
Александровне

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №24» 
ст. Александрийской Георгиевского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №4» Шпаковского района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №2» Андроповского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №7» с. Каменная Балка Благодарнен- 
ского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №10» 
с. Зеленая Роща Степновского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №14» 
Предгорного района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №34» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №29» 
г. Георгиевска

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №6» 
г. Ставрополя



187. Рябовой Надежде 
Ивановне

188. Рябуха Надежде 
Николаевне

189. Рязановой Валентине 
Яковлевне

190. Ряполовой Ирине 
Васильевне

191. Савчук Клавдии 
Петровне

192. Самариной Полине 
Степановне

193. Саратовкиной Анжеле 
Владимировне

194. Сборик Ирине 
Анатольевне

195. Сеиной Валентине 
Николаевне

196. Селезневой Вере 
Васильевне

197. Селюковой Валентине 
Ивановне

198. Семилюковой Татьяне 
Васильевне

учителю математики МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №1» Буденновского 
района

учителю биологии МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа №26» г. Ставрополя

учителю немецкого языка МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №14» Ново­
александровского района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №4» г. Георгиевска

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Лицей № 10» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Гимна­
зия № 4» г. Пятигорска

учителю математики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №39» г. Ставро­
поля

учителю английского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №7» Ипа- 
товского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №6» 
п. Медвеженского Красногвардейского рай­
она

учителю немецкого языка МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Кугуль- 
та Грачевского района



199. Серёгиной Светлане 
Ивановне

200. Сидоренко Светлане 
Ивановне

201. Синициной Ольге 
Викторовне

202. Скиперскому Василию 
Ивановичу

203. Скорняковой Людмиле 
Павловне

204. Скрипкиной Татьяне 
Владимировне

205. Скрипникову Тимофею 
Викторовичу

206. Скрипченко Павлу 
Александровичу

207. Скрыпниковой Людмиле 
Владимировне

208. Скубицкой Ирине 
Викторовне

209. Слядневой Ольге 
Юрьевне

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностя­
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №18 
III и IV видов» г. Кисловодска

учителю начальных классов МКОУ «На­
чальная школа -  детский сад №2» г. Кисло­
водска

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Гимназия №1» г. Новоалександровска Но­
воалександровского района

учителю физической культуры МОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №5» Алек­
сандровского района

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №5» 
Арзгирского района

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №3» Грачевского 
района

учителю физической культуры МОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №10» Но­
воалександровского района

учителю технологии МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №14» Буденнов- 
ского района

учителю английского языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №111» 
Минераловодского района

учителю экономики МБОУ «Лицей №8» 
г. Ставрополя

учителю ИЗО МБОУ «Гимназия №9» 
г. Ставрополя



210. Смирновой Светлане 
Ивановне

211. Совершенновой Татьяне 
Владимировне

212. Соколенко Виктории 
Валерьевне

213. Соколовой Ирине 
Юрьевне

214. Соколовой Наталии 
Александровне

215. Солодкиной Светлане 
Владимировне

216. Соновой Виктории 
Владимировне

217. Соповой Галине 
Алексеевне

218. Софроновой Елене 
Николаевне

219. Ставицкой Алле 
Михайловне

220. Степановой Ольге 
Анатольевне

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №1» Туркменского рай­
она

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №12» г. Ново- 
александровска Новоалександровского рай­
она

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №5» г. Лермонтова

учителю химии МОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №11» Новоалександров­
ского района

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
с. Александровского Александровского рай­
она

учителю химии МОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №6» г. Буденновска Бу- 
денновского района

учителю информатики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №1» ст. Ессен- 
тукской Предгорного района

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №6» 
с. Гофицкого Петровского района

учителю немецкого и французского языка 
МБОУ «Лицей № 10» г. Ставрополя

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №12» 
с. Николина Балка Петровского района



221. Столбовой Елене 
Викторовне

222. Сторчак Наталье 
Г еоргиевне

223. Стулиной Валентине 
Тимофеевне

224. Ступаковой Г алине 
Владимировне

225. Супраненок Ольге 
Николаевне

226. Сызовой Светлане 
Николаевне

227. Сыпко Галине 
Анатольевне

228. Тарасенко Любови 
Ивановне

229. Таташину Вячеславу 
Сергеевичу

230. Таутеновой Татьяне 
Михайловне

231. Тереховой Светлане 
Ивановне

232. Тимофеевой Татьяне 
Николаевне

учителю английского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №1» Изо- 
бильненского района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
г. Светлограда Петровского района

учителю химии МКОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа № 16» г. Кисловодска

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Гимназия № 9» г. Ставрополя

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
Левокумского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №18» п. Тер­
ского Буденновского района

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 
г. Новоалександровска Новоалександров­
ского района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №42» г. Ставрополя

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №2» г. Невинномысска

учителю начальных классов МБОУ «Гимна­
зия № 10 «ЛИК» г. Невинномысска

учителю музыки МБОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №17» г. Кисловодска



233. Ткачук Ирине 
Михайловне

234. Токовой Асият 
Хамитбиевне

235. Тришиной Татьяне 
Анатольевне

236. Трубицыной Галине 
Владимировне

237. Трусовой Валентине 
Андреевне

238. Фабрикантовой Ольге 
Ивановне

239. Федоровой Людмиле 
Николаевне

240. Федорову Василию 
Викторовичу

241. Филёвой Людмиле 
Афанасьевне

242. Халиной Людмиле 
Анатольевне

243. Херасковой Ирине 
Сергеевне

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Гимназия №10 «ЛИК» г. Невинно- 
мысска

учителю начальных классов МКОУ «Основ­
ная общеобразовательная школа №21» 
г. Пятигорска

учителю начальных классов МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа
№17» г. Кисловодска

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №9» 
ст. Расшеватской Новоалександровского 
района

учителю начальных классов МКОУ
«Средняя общеобразовательная школа
№7» Изобильненского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №13» Шпаковского района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 
с. Прасковея Буденновского района

учителю физической культуры МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
Арзгирского района

учителю английского языка Кисловодского 
филиала ГАОУ ДОД «Центр творческого 
развития и гуманитарного образования для 
одаренных детей «Поиск» г. Кисловодска

учителю математики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №4» Кировского 
района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Гимназия №25» г. Ставрополя



244. Холоп Светлане 
Владимировне

245. Храмычко Евгению 
Дмитриевичу

246. Цурановой Евгении 
Владимировне

247. Чаловой Татьяне 
Ивановне

248. Черепенько Светлане 
Филипповне

249. Черных Елене 
Игоревне

250. Чигоревой Елене 
Ивановне

251. Чмырёвой Любови 
Алексеевне

252. Чотчаевой Джансурат 
Магометовне

253. Чумак Ларисе 
Анатольевне

254. Чумаковой Ирине 
Аркадьевне

255. Шабановой Наталье 
Николаевне

учителю биологии МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа №3» Кировского 
района

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
Апанасенковского района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №5» 
ст. Марьинской Кировского района

учителю начальных классов МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№8» с. Горнозаводского Кировского района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко­
ла №14» г. Невинномысска

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №30» 
г. Пятигорска

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №6» 
с. Спицевка Грачевского района

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№8» г. Ставрополя

учителю биологии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа №16» г. Кисловод­
ска

учителю истории МКОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №9» с. Винсады Пред­
горного района

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №2» Левокум- 
ского района



256. Шаманову Ивану 
Ивановичу

257. Швец Владимиру 
Ивановичу

258. Шевелевой Татьяне 
Анатольевне

259. Шевченко Ларисе 
Андреевне

260. Шеховцовой Татьяне 
Андреевне

261. Шишмаковой Г алине 
Анатольевне

262. Шияновой Любови 
Андреевне

263. Шияновой Светлане 
Владимировне

264. Шпаковой Г алине 
Михайловне

265. Яковлевой Людмиле 
Валентиновне

266. Яновой Марине 
Викторовне

учителю математики МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №4» Александров­
ского района

учителю информатики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №4» ст. Зольской 
Кировского района

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 
г. Невинномысска

учителю математики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №1» Шпаковско­
го района

учителю английского языка МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Праско- 
вея Буденновского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №12» г. Ново- 
александровска Новоалександровского рай­
она

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №13»
а. Новкус-Артезиан Нефтекумского района

учителю английского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №21
им. И.С. Давыдова» с. Обильного Георгиев­
ского района

учителю истории и обществознания 
МБВСОУ «Центр образования» имени Ге­
роя России В. Духина г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№ 16» г. Ставрополя



267. Ярцевой Елене 
Александровне

268. Ястребовой Ирине 
Федоровне

269. Яцуценко Марине 
Александровне

По должности «Воспитатель»
1. Войновой Марине 

Ивановне

учителю начальных классов 
«Лицей №6» г. Невинномысска

Гордеевой Людмиле 
Александровне

Михитарян Марине 
Г еоргиевне

Рогатенковой Елене 
Валерьевне

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №14» Ипатовско- 
го района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №24» ст. 
Александрийской Георгиевского района

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно­
стями здоровья «Специальная (коррекцион­
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№25 VI вида» с. Красногвардейского Красно­
гвардейского района

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно­
стями здоровья «Специальная (коррекцион­
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 18 III и IV видов» г. Кисловодска

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно­
стями здоровья «Специальная (коррекцион­
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 18 III и IV видов» г. Кисловодска

воспитателю Невинномысского филиала 
ГАОУ ДОД «Центр творческого развития и 
гуманитарного образования для одаренных 
детей «Поиск»

5. Ткаченко Елене 
Николаевне

воспитателю ГАОУ ДОД «Центр творческого 
развития и гуманитарного образования для 
одаренных детей «Поиск» г. Ставрополя

По должности «Учитель-логопед»
1. Назаренко Ирине 

Вячеславовне



2. Яхко Валентине 
Ильиничне

По должности «Социальный педагог»
1. Бочаровой Г алине

Алексеевне

Малько Надежде 
Александровне

Нещадимовой Нине 
Николаевне

социальному педагогу МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №6» г. Ипатово 
Ипатовского района

социальному педагогу ГКОУ для детей, ос­
тавшихся без попечения родителей «Детский 
дом (смешанный) №6» с. Дивного Апанасен- 
ковского района

социальному педагогу МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №29» г. Ставро­
поля

По должности «Учитель-дефектолог»
Парахиной Ирине учителю-дефектологу МБДОУ «Детский сад
Николаевне №46» г. Невинномысска

По должности «Педагог - психолог »
1. Гулиян Наталии

Михайловне
педагогу-психологу МОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №1» с. Александров­
ского Александровского района

педагогу-психологу МБОУ «Гимназия №9» 
г. Ставрополя

педагогу-психологу МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа №5» с. Водораздел 
Андроповского района

педагогу-психологу ГКС(К)ОУ для обучаю­
щихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья I-II вида «Специ­
альная (коррекционная) общеобразователь­
ная школа-интернат №36 г. Ставрополя»

По должности «Тренер-преподаватель»
1. Васильченко Роману тренеру-преподавателю МБОУ ДОД «Дет-

Витальевичу ско-юношеская спортивная школа» по фут­
болу «Кожаный мяч» г. Ставрополя

2.

3.

4.

Колядиной Оксане 
Анатольевне

Новоселовой Марине 
Александровне

Сизовой Ольге 
Федоровне

2. Зиятдинову Рустаму 
Раисовичу

тренеру-преподавателю МКОУ ДОД «Дет­
ско-юношеская спортивная школа» Лево- 
кумского района



3. Исуповой Ольге 
Михайловне

4. Кириленко Виктору 
Васильевичу

5. Левкович Люсьяне 
Петровне

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная школа» г. Буденнов­
ска Буденновского района

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная школа» г. Буденнов­
ска Буденновского района

По должности «Мастер производственного обучения»
Иваненко Андрею мастеру производственного обучения МБОУ
Алексеевичу «Центр образования» г. Пятигорска

По должности «Педагог дополнительного образования»
1. Галетину Артуру

Евгеньевичу

2. Епифановой Ирине 
Николаевне

педагогу дополнительного образования 
ГБОУ ДОД «Краевой центр экологии, ту­
ризма и экскурсий» г. Ставрополя

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «Дом детского творчества» 
г. Светлограда Петровского района

Жилиной Вере 
Петровне

Князевой Оксане 
Станиславовне

педагогу дополнительного образования
МБОУ ДОД «Ставропольский дворец дет­
ского творчества» г. Ставрополя

педагогу дополнительного образования
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» с. Левокумского Левокумского 
района

Луценко Наталье 
Ивановне

Мурчичу Юрию 
Дмитриевичу

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «Дом детского творчества» 
г. Светлограда Петровского района

педагогу дополнительного образования 
ГКС(К)ОУ для обучающихся, воспитанни­
ков с ограниченными возможностями здо­
ровья «Специальная (коррекционная) обще­
образовательная школа № 33» г. Ставрополя



7. Полыиаковой Елене 
Федоровне

8. Стрикачевой Елене 
Викторовне

педагогу дополнительного образования 
ГБОУ ДОД «Краевой центр экологии, ту­
ризма и экскурсий» г. Ставрополя

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «Центр детского творчества» 
Арзгирского района

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»
1. Галагану Александру

Г еоргиевичу

2. Коротченко Степану 
Михайловичу

3. Прокопенко Ивану 
Владимировичу

преподавателю-организатору ОБЖ МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №5» 
Андроповского района

преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №6» 
г. Ставрополя

преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
Андроповского района

По должности «Концертмейстер»
1. Малиновскому Виталию концертмейстеру МКОУ ДОД «Дом детского

творчества» г. Благодарного Благодарненско- 
го района

Эдуардовичу

2. Черкашиной Ирине 
Г еоргиевне

По должности «Методист» 
Фоменко Елене 
Викторовне

концертмейстеру МАОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная школа» г. Лермонтова

методисту МБОУ ДОД «Центра развития 
творчества детей и юношества» г. Лермонто­
ва

По должности «Учитель-дефектолог»
Парахиной Ирине учителю-дефектологу МБДОУ «Детский сад
Николаевне № 46» г. Невинномысска

Дошкольное образование:
По должности «Старший воспитатель»
1. Лесных Вере 

Николаевне

2. Троценко Зинаиде 
Владимировне

старшему воспитателю МБДОУ «Детский 
сад №34» г. Ставрополя

старшему воспитателю МКДОУ «Детский 
сад №7» с. Преградного Красногвардейского 
района



По должности «Воспитатель»
1. Аванесян Рузанне 

Валериевне

2. Александровой Нине 
Яковлевне

3. Анисиной Ирине 
Васильевне

4. Арестовой Ирине 
Юрьевне

5. Баркановой Екатерине 
Александровне

6. Батищевой Светлане 
Викторовне

7 Батовской Наталье 
Борисовне

8. Белкиной Оксане 
Ивановне

9. Васильковой Любови 
Викторовне

10. Ворожба Кристине 
Дмитриевне

11. Гончаровой Елене 
Юрьевне

12. Григорьевой Ирине 
Владимировне

13. Дворецкой Наталье 
Александровне

14. Денисовой Наталье 
Валентиновне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №28» 
г. Благодарного Благодарненского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №74» 
г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №41» 
г. Невинномысска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №3» 
г. Георгиевска Георгиевского района

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре­
бенка - детский сад №60» г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №39» 
г. Ставрополя

воспитателю МКДОУ «Детский сад №19» 
с. Бурлацкого Благодарненского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №62» 
г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №17» 
г. Железноводска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №19» 
с. Солуно-Дмитриевского Андроповского 
района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №42» 
г. Невинномысска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №1» 
г. Изобильного Изобильненского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №8» 
г. Ставрополя

воспитателю ГКДОУ «Детский сад №15» 
г. Изобильного Изобильненского района



15. Дерябиной Наталии 
Ивановне

16. Дмитрович Вере 
Петровне

17. Дорониной Раисе 
Капитоновне

18. Евченко Татьяне 
Вячеславовне

воспитателю МБДОУ «Детский сад №5» 
г. Ставрополя

воспитателю МДОУ «Детский сад №25» 
Буденновского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №7» 
г. Георгиевска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №8» 
г. Железноводска

19. Журавлевой Марии 
Размиковне

20. Засько Татьяне 
Алексеевне

21. Карташовой Ларисе 
Ивановне

22. Князевой Валентине 
Ивановне

23. Ковалевой Елене 
Николаевне

24. Козловой Татьяне 
Дмитриевне

25. Коноваловой Надежде 
Ивановне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №6» 
с. Курсавки Андроповского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №11» 
с. Кочубеевского Кочубеевского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №2» 
Красногвардейского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №35» 
г. Зеленокумска Советского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №11» 
п. Темижбекского Новоалександровского 
района

воспитателю МДОУ «Детский сад №35» 
г. Зеленокумска Советского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №4» 
г. Кисловодска

26. Коростелевой Светлане 
Валерьевне

27. Кубатко Людмиле 
Анатольевне

воспитателю МБДОУ «Детский сад №26» 
ст. Незлобной Георгиевского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №1» 
г. Железноводска

28. Кудрявцевой Людмиле 
Васильевне

29. Курбаковой Ирине 
Анатольевне

воспитателю МДОУ «Детский сад №20» 
г. Георгиевска

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре­
бенка - детский сад №38» г. Ставрополя



30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38,

39

40

41

42

43

44

45

Кучумовой Татьяне 
Юрьевне

Лапиной Ольге 
Николаевне

Ловецкой Светлане 
Владимировне

Ляховой Валентине 
Алексеевне

Ляховой Ларисе 
Ильиничне

Лященко Ирине 
Ивановне

Мусориной Ирине 
Стефановне

Надеиной Людмиле 
Валентиновне

Насенниковой Антонине 
Александровне

Никитиной Марии 
Васильевне

Нуждиной Елене 
Владимировне

Окасовой Жанаркуль 
Жакпаровне

Остроуховой Светлане 
Сергеевне

Пруцкой Ольге 
Викторовне

Рассказа Светлане 
Викторовне

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре­
бенка - детский сад №51» г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №50» 
г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №29» 
г. Невинномысска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №50» 
г. Ставрополя

воспитателю МКДОУ «Детский сад №41» 
с. Константиновского Петровского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №30» 
г. Благодарного Благодарненского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №4» 
г. Кисловодска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №1» 
г. Изобильного Изобильненского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
с. Кочубеевского Кочубеевского района

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре­
бенка - детский сад №43» г. Ставрополя

воспитателю М КДОУ «Детский сад № 51» 
г. Пятигорска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №17» 
г. Железноводска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №40» 
г. Пятигорска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №9» 
ст. Воровколесской Андроповского района

воспитателю ГКДОУ «Детский сад №31» 
г. Невинномысска

Романенко Анжелике 
Ивановне

воспитателю МДОУ «Детский сад №28» 
г. Георгиевска



46. Семёновой Инне 
Николаевне

47. Семыниной Наталье 
Ильиничне

воспитателю МБДОУ «Детский сад №39» 
г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре­
бенка - детский сад №73» г. Ставрополя

48. Середа Наталье 
Николаевне

49. Суховий Наталье 
Алексеевне

50. Сысоевой Вере 
Петровне

51. Тагировой Иркям 
Ахметовне

52. Тунян Рите 
Г рантиковне

53. Усачёвой Любови 
Владимировне

54. Ходжаевой Балтотай 
Оразалиевне

55. Чаленко Клавдии 
Степановне

56. Чепа Инне 
Анатольевне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №2» 
с. Красногвардейского Красногвардейского 
района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №45» 
г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №17» 
г. Железноводска

воспитателю МДОУ «Детский сад №10» 
Новоалександровского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №14» 
г. Изобильного Изобильненского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №33» 
г. Ставрополя

воспитателю МКДОУ «Центр развития ре­
бенка - детский сад №1» Нефтекумского 
района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №51» 
г. Пятигорска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №10» 
г. Железноводска

57. Чернявской Марине воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
Викторовне бенка - детский сад №77» г. Ставрополя

58. Чершембиевой Сельфихан воспитателю МКДОУ «Детский сад №18»
Залемхановне Нефтекумского района

59. Шульга Ольге воспитателю МКДОУ «Центр развития ре-
Николаевне бенка - детский сад №28» г. Михайловска

Шпаковского района



60. Шуляковой Галине 
Николаевне

61. Якименко Нине 
Анатольевне

62. Яценко Любови 
Николаевне

воспитателю МБДОУ «Детский сад №59» 
г. Ставрополя

воспитателю МДОУ «Детский сад №11» 
с. Кочубеевского Кочубеевского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
г. Буденновска Буденновского района

По должности «Музыкальный руководитель»
1. Гаркуша Любови музыкальному руководителю МКДОУ «Дет-

Васильевне ский сад №1» г. Ипатово Ипатовского района

2. Грицаенко Татьяне 
Дмитриевне

музыкальному руководителю МКДОУ «Дет­
ский сад №14» с. Елизаветинского Благодар- 
ненского района

По должности «Инструктор по физической культуре»
Будаковской Татьяне инструктору по физической культуре
Ивановне МКДОУ «Детский сад №7» с. Садового Арз-

гирского района

По должности «Педагог-психолог»
1. Луценко Мире педагогу-психологу МБДОУ «Детский сад

Викторовне №49» г. Ставрополя

2. Матвеевой Людмиле 
Анатольевне

3. Смутовой Елене 
Валерьевне

педагогу-психологу НО ДНОУ «Детский сад 
№12» г. Пятигорска

педагогу-психологу ГКДОУ «Детский сад 
№19» г. Ессентуки

По должности «Учитель-логопед»
1. Ищенко Ольге 

Викторовне

2. Коробер Светлане 
Николаевне

3. Кругликовой Алле 
Владимировне

4. Минаковой Светлане 
Николаевне

учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 
№44» г. Ставрополя

учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 
№38» г. Светлограда Петровского района

учителю-логопеду МБДОУ «Центр развития 
ребенка - детский сад №15» г. Ставрополя

учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 
№64» г. Ставрополя



5. Носаль Светлане 
Александровне

6. Пигуновой Наталье 
Ивановне

7. Погореловой Людмиле 
Сейфуллаховне

8. Сеник Светлане 
Васильевне

9. Халиной Светлане 
Валентиновне

учителю-логопеду МКДОУ «Детский сад 
№8» г. Пятигорска

учителю-логопеду МБОУ для детей дошко­
льного и младшего школьного возраста «На­
чальная школа - детский сад» г. Ессентуки

учителю-логопеду МДОУ «Детский сад 
№24» г. Буденновска Буденновского района

учителю-логопеду МКДОУ «Детский 
№5» с. Арзгира Арзгирского района

сад

учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 
№49» г. Невинномысска

10. Цгунян Рузанне 
Славиковне

Профессиональное образование 
По должности «Преподаватель»
1. Батнасунову Сергею 

Шиняевичу

2. Бугаевой Зое 
Николаевне

Булавину Эдуарду 
Васильевичу

Григорьевой Татьяне 
Евгеньевне

5. Землянухиной Вере 
Васильевне

учителю-логопеду МДОУ «Детский сад 
№ 7» г. Георгиевска

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Курсавский региональный кол­
ледж «Интеграл» с. Курсавка Андроповского 
района

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Георгиевский технологический 
техникум» Георгиевского района

преподавателю общеобразовательных дис­
циплин ГБОУ СПО «Ставропольский строи­
тельный техникум» г. Ставрополя

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Невинномысский энергетиче­
ский техникум» г. Невинномысска

преподавателю общеобразовательного цикла 
ГБОУ СПО «Курсавский региональный кол­
ледж «Интеграл» с. Курсавка Андроповского 
района

преподавателю общеобразовательных дис­
циплин ГБОУ СПО «Светлоградский регио­
нальный сельскохозяйственный колледж» 
г. Светлограда Петровского района



7. Кожукалову Николаю 
Викторовичу

Лавриненко Наталье 
Викторовне

Марковчиной Ирине 
Павловне

10. Минасян Вере 
Мовсесовне

11. Москаленко Татьяне 
Алексеевне

12. Назаровой Любови 
Петровне

13. Поделякиной Галине 
Алексеевне

14. Помазановой Елене 
Васильевне

15 Чернышевой Светлане 
Владимировне

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Курсавский региональный кол­
ледж «Интеграл» с. Курсавка Андроповского 
района

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Георгиевский технологический 
техникум» г. Г еоргиевска

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Невинномысский энергетиче­
ский техникум» г. Невинномысска

преподавателю общеобразователього цикла 
ГБПОУ «Новопавловский многопрофильный 
техникум» г. Новопавловска Кировского 
района

преподавателю общеобразовательных дис­
циплин ГБОУ СПО «Ставропольский строи­
тельный техникум» г. Ставрополя

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Курсавский региональный кол­
ледж «Интеграл» с. Курсавка Андроповского 
района

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Курсавский региональный кол­
ледж «Интеграл» с. Курсавка Андроповского 
района

преподавателю общеобразовательного цикла 
и общего гуманитарного и социально­
экономического цикла ГБОУ СПО «Курсав­
ский региональный колледж «Интеграл» 
с. Курсавка Андроповского района

преподавателю анатомии и физиологии че­
ловека ГБОУ СПО СК «Кисловодский меди­
цинский колледж» г. Кисловодска

По должности «Мастер производственного обучения»
1. Батнасуновой Антонине мастеру производственного обучения ГБОУ

Михайловне СПО «Курсавский региональный колледж
«Интеграл» с. Курсавка Андроповского рай­
она



Зинченко Нине 
Анатольевне

3. Лавриненко Наталье 
Викторовне

4. Пономаревой Любови 
Александровне

мастеру производственного обучения ГБОУ 
СПО «Курсавский региональный колледж 
«Интеграл» с. Курсавка Андроповского рай­
она

мастеру производственного обучения ГБОУ 
СПО «Георгиевский технологический тех­
никум» г. Георгиевска

мастеру производственного обучения ГБОУ 
СПО «Георгиевский технологический техни­
кум» г. Г еоргиевска

По должности «Педагог-психолог»
Вахтиной Инне педагогу-психологу ГБОУ СПО «Георгиев-
Ивановне ский политехнический техникум» г. Георги-

евска

По должности «Воспитатель» 
Черниковой Антонине 
Федоровне

воспитателю ГБОУ СПО «Курсавский ре­
гиональный колледж «Интеграл» с. Курсавка 
Андроповского района

По должности «Педагог-дополнительного образования»
1. Новоженову Юрию 

Михайловичу

2. Хан Татьяне 
Александровне

педагогу дополнительного образования 
ГБОУ СПО «Курсавский региональный кол­
ледж «Интеграл» с. Курсавка Андроповского 
района

педагогу дополнительного образования 
ГБОУ СПО «Курсавский региональный кол­
ледж «Интеграл» с. Курсавка Андроповского 
района

Образовательные учреждения культуры 
По должности «Преподаватель»
1. Батуриной Галине преподавателю МКОУ ДОД «Детская музы-

Григорьевне кальная школа ст. Советская» Кировского
района

преподавателю МКОУ ДОД «Детская музы­
кальная школа ст. Советская» Кировского 
района



2. Присвоить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам.

По должности «Учитель»
1. Автоменко Александру 

Ивановичу

2. Аджибековой Эмме 
Смирновне

3. Акимовой Ольге 
Александровне

4. Алиевой Зумруд 
Алиевне

5. Анненковой Татьяне 
Сергеевне

6. Башировой Ирине 
Петровне

7. Бобаровой Любови 
Владимировне

8. Богинской Нине 
Владимировне

9. Бородиной Анастасии 
Владимировне

10. Брежневой Зинаиде 
Владимировне

11. Вангул Ольге 
Ивановне

учителю физической культуры МОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №1» г. Бу­
денновска Буденновского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №9» г. Ес­
сентуки

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №12» Курско­
го района

учителю биологии МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа № 12» г. Пятигорска

учителю начальных классов МАОУ «Лицей 
№5» г. Ставрополя

учителю технологии МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» г. Мине­
ральные Воды Минераловодского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №6» Гра- 
чевского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» г. Зелено- 
кумска Советского района

учителю английского языка МБОУ «Гимна­
зия № 24» г. Ставрополя

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
с. Новая Жизнь Буденновского района

учителю математики МБОУ «Лицей №4» 
г. Кисловодска

12. Вартановой Алене 
Алексеевне

учителю биологии МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа № 5» г. Пятигорска



13. Волковой Ирине 
Юрьевне

14. Герасимовой Элианоре 
Александровне

15. Дахкурян Татьяне 
Николаевне

16. Зеленой Галине 
Филипповне

17. Зинченко Ирине 
Григорьевне

18. Зуевой Евгении 
Сергеевне

19. Киселевой Галине 
Владимировне

20. Ковалевой Елене 
Васильевне

21. Коломыцевой Эльвире 
Люмировне

22. Кочерга Ольге 
Николаевне

23. Красновой Ольге 
Юрьевне

24. Кухаренко Ольге 
Андреевне

учителю информатики МБОУ «Лицей № 
15» г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
Александровского района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 
г. Георгиевска

учителю математики МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №2» Курского рай­
она

учителю ИЗО МКОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа № 1» Грачевского района

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №24» Изобиль- 
ненского района

учителю музыки МБОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №17» п. Шаумянского 
Георгиевского района

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №6» Советского рай­
она

учителю английского языка МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №3 с уг­
лубленным изучением отдельных предме­
тов» г. Нефтекумска Нефтекумского района

учителю географии МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа №29» г. Пятигорска

учителю начальных классов МБОУ «Гимна­
зия №4» г. Пятигорска

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №12» г. Невинномысска



25. Лесковой Валентине 
Алексеевне

26. Литвиновой Наталье 
Сергеевне

27. Мальцевой Наталии 
Владимировне

28. Манаховой Оксане 
Ивановне

29. Мартыновой Виктории 
Викторовне

30. Масловой Ларисе 
Николаевне

31. Медведевой Марине 
Алексеевне

32. Мельниковой Людмиле 
Дмитриевне

33. Минасовой Эмме 
Марковне

34. Мирошниковой Татьяне 
Александровне

35. Оскирко Наталье 
Сергеевне

36. Павлюченко Татьяне 
Николаевне

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №16» г. Кисло­
водска

учителю иностранного языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №27» 
г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №4» Красногвардейского района

учителю музыки МОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №4» с. Московского 
Изобильненского района

учителю начальных классов МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
г. Невинномысска

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №11» 
Красногвардейского района

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа
№18» Шпаковского района

учителю математики МБОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №18» г. Невин­
номысска

учителю испанского языка МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №29» г. Пяти­
горска

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа
№18» п. Терского Буденновского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №12» 
с. Малая-Джалга Апанасенковского района

учителю ОБЖ МОУ «Основная общеобра­
зовательная школа №11» Буденновского 
района



37. Панченко Марии 
Александровне

38. Парсаданян Лоре 
Ашотовне

39. Плужник Валентине 
Г ригорьевне

40. Полтавской Ольге 
Васильевне

41. Родиной Наталье 
Александровне

42. Сафроновой Вере 
Семеновне

43. Семеновой Татьяне 
Николаевне

44. Си диной Марине 
Ивановне

45. Соловьёвой Наталье 
Юрьевне

46. Спировой Галине 
Дмитриевне

47. Ткаченко Наталье 
Г ригорьевне

48. Томиловой Валерии 
Станиславовне

учителю биологии МБВСОУ Центр образо­
вания г. Ставрополя им. Героя Россия 
В.Духина

учителю начальных классов МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №3» 
с. Гражданского Минераловодского района

учителю химии МКОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №5» Труновского района

учителю биологии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа №13» Шпаковского 
района

учителю информатики МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» Шпаков­
ского района

учителю географии МБОУ «Средняя обще­
образовательная школа №5» Кировского 
района

учителю английского языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №27» 
г. Ставрополя

учителю начальных классов МКОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №3» Пред­
горного района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №7» Ново­
александровского района

учителю английского языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №12» 
г. Ессентуки

учителю физики МБОУ «Константиновская 
средняя общеобразовательная школа №7» 
г. Пятигорска

учителю английского языка МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №17» 
п. Шаумянского Георгиевского района



49. Тоторкуловой Равзат 
Кожаковне

50. Турченко Эндже 
Г афиятулловне

51. Харченко Елене 
Алексеевне

52. Черноволенко Наталье 
Анатольевне

53. Шиловой Татьяне 
Николаевне

54. Штиберт Светлане 
Викторовне

55. Шубиной Наталье 
Васильевне

56. Щербак Анжеле 
Александровне

57. Щербаковой Ирине 
Николаевне

учителю математики МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №9» Нефтекум­
ского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» с. Солда- 
то-Александровского Советского района

учителю географии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа №10» Степновского 
района

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№3» г. Светлограда Петровского района

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа
№15» х. Андреевского Советского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №7» Новосе­
лицкого района

учителю географии МОУ «Средняя обще­
образовательная школа №2» Степновского 
района

учителю начальных классов МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
с. Горнозаводского Кировского района

учителю английского языка МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №13» п. Искра 
Буденновского района

По должности «Тренер-преподаватель»
1. Попандопуло Михаилу тренеру-преподавателю МБОУ ДОД «Дет-

Ивановичу ско-юношеская спортивная школа» г. Ессен­
туки

2. Самодурову Сергею 
Юрьевичу



3. Сарапкину Александру 
Г еоргиевичу

4. Усачеву Николаю 
Никифоровичу

По должности «Преподаватель»
1. Воробьёвой Ольге 

Анатольевне

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная школа» г. Зеленокум- 
ска Советского района

2. Зеркалееву Александру 
Павловичу

Кияницыной Ларисе 
Сабировне

Колотай Ольге 
Валерьевне

Лисицкой Елене 
Анатольевне

Логутовой Ларисе 
Михайловне

7. Морозовой Юлии 
Анатольевне

преподавателю профессиональных модулей 
ГБОУ СПО СК «Ставропольский базовый ме­
дицинский колледж» г. Ставрополя

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Георгиевский колледж» г. Геор- 
гиевска

преподавателю английского языка ГБОУ СПО 
«Георгиевский политехнический техникум» 
г. Георгиевска

преподавателю общепрофессиональных строи­
тельных дисциплин ГБОУ СПО «Ставрополь­
ский строительный техникум» г. Ставрополя

преподавателю общеобразовательного цикла и 
общего гуманитарного и социально­
экономического цикла ГБОУ СПО «Курсав­
ский региональный колледж «Интеграл» 
с. Курсавка Андроповского района

преподавателю МКОУ ДОД «Детская музы­
кальная школа ст. Советская» Кировского 
района

преподавателю гуманитарных и социально­
экономических дисциплин ГБОУ СПО «Не- 
винномысский агро-технологический кол­
ледж» г. Невинномысска

По должности «Мастер производственного обучения»
Хатаян Вере мастеру производственного обучения ГБОУ
Александровне СПО «Григорополисский сельскохозяйст­

венный техникум им. атамана М.И. Платова» 
ст. Григорополисской Новоалександровского 
района



По должности «Социальный педагог»
1. Бондаренко Майе социальному педагогу МБОУ «Средняя об-

IB ладимировне щеобразовательная школа №39» г. Ставропо­
ля

2. Стрелковой Ирине 
Григорьевне

социальному педагогу МКОУ «Средняя об­
щеобразовательная школа №12 Изобильнен­
ского района

По должности «Учитель-логопед»
1. Кульковой Наталье учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад

Викторовне №26» ст. Незлобной Георгиевского района

2. Котовской Наталье 
Юрьевне

учителю-логопеду МБОУ «Лицей №16» 
г. Ставрополя

По должности «Педагог-психолог»
1.

4 .

Агеевой Ларисе 
Олеговне

Бабалян Гаянэ 
Вячеславовне

Герасименко Валентине 
Николаевне

Яровой Евгении 
Викторовне

педагогу-психологу ГКОУ для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей 
«Детский дом (смешанный) № 35» г. Ессен­
туки

педагогу-психологу МКОУ для детей, нуж­
дающихся в психолого-педагогической и ме­
дико-социальной помощи «Центр психолого­
педагогической реабилитации и коррекции» 
г. Кисловодска

педагогу-психологу ГКС(К)ОУ для обучаю­
щихся, воспитанников с ограниченными воз­
можностями здоровья «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат №16 VIII вида» ст. Старопавлов­
ской Кировского района

педагогу-психологу МОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №4» г. Буденновска 
Буденновского района

По должности «Воспитатель»
1. Беловодской Антонине 

Владимировне
воспитателю МБДОУ «Детский сад №15» 
ст. Александрийской Г еоргиевского района

2. Борисовой Ирине 
Вячеславовне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №17» 
ст. Лысогорской Г еоргиевского района



3. Бусыгиной Валентине 
Петровне

4. Величко Татьяне 
Михайловне

5. Витковской Ольге 
Александровне

6. Воропиновой Г алине 
Борисовне

7. Гуньковой Юлии 
Александровне

8. Дёмочко Юлии 
Сергеевне

9. Дьяченко Оксане 
Владимировне

10. Епифановой Наталье 
Владимировне

11. Закревской Любови 
Валентиновне

12. Ильницкой Светлане 
Юрьевне

13. Константиновой 
Валентине Павловне

14. Леонтьевой Наталье 
Викторовне

15. Майоровой Дине 
Владимировне

16. Маклаковой Светлане 
Васильевне

17. Малышенко Валентине 
Павловне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №13» 
пос. Приэтокского Георгиевского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №9»
г. Невинномысска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №4»
п. Шаумянского Георгиевского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №23» 
г. Невинномысска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №41» 
пос. Ясная Поляна Предгорного района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №7»
г. Минеральные Воды Минераловодского 
района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №13» 
г. Железноводска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №42» 
с. Московского Изобильненского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №23» 
г. Георгиевска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №28» 
г. Пятигорска

воспитателю МДОУ «Детский сад № 16» 
г. Георгиевска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №4»
г. Пятигорска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №4»
п. Шаумянского Г еоргиевского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №4»
п. Шаумянского Георгиевского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №4»
п. Шаумянского Г еоргиевского района



18. Маньковской Юлии 
Николаевне

19. Пироглановой Анжеле 
Г аджимурадовне

20. Поддубной Юлии 
Владимировне

21. Романенко Елене 
Владимировне

22. Рыбас Екатерине 
Владимировне

23. Тарасовой Наталье 
Семеновне

24. Тройслит Елене 
Михайловне

25. Харченко Наталье 
Владимировне

26. Шейко Лауре 
Альбертовне

27. Щукиной Светлане 
Васильевне

28. Екименко Людмиле 
Ивановне

воспитателю МБДОУ «Детский сад №18» 
г. Невинномысска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №9» 
ст. Воровколесской Андроповского района

воспитателю ГКДОУ «Детский сад №15» 
г. Изобильного Изобильненского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
г. Буденновска Буденновского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №18» 
ст. Подгорной Георгиевского района

воспитателю МКОУ для детей дошкольного 
и младшего школьного возраста «Начальная 
школа-детский сад №22» х. Садового Шпа- 
ковского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №35» 
г. Зеленокумска Советского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №29» 
г. Невинномысска

воспитателю МДОУ «Детский сад №7» 
г. Г еоргиевска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №17» 
с. Султан Андроповского района

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно­
стями здоровья «Специальная (коррекцион­
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№16 VIII вида» ст. Старопавловской Киров­
ского района

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно­
стями здоровья «Специальная (коррекцион­
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№18 III и IV видов» г. Кисловодска



31.

32.

Орищенко Светлане 
Станиславовне

Приходько Наталье 
Анатольевне

Стулиной Тамаре 
Николаевне

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно­
стями здоровья «Специальная (коррекцион­
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№25 IV вида» с. Красногвардейского Крас­
ногвардейского района

воспитателю ГКОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей «Дет­
ский дом (смешанный) №8» с. Преградного 
Красногвардейского района

воспитателю ГКООУ для детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей 
«Детский дом (смешанный) №31» г. Кисло­
водска

33.

34.

Сыромятниковой Татьяне 
Ивановне

Шихляровой Марине 
Владимировне

воспитателю ГКОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей «Дет­
ский дом (смешанный) №8» с. Преградного 
Красногвардейского района

воспитателю ГКОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей «Дет­
ский дом (смешанный) №22» Левокумского 
района

По должности «Музыкальный руководитель»
1. Оголенко Александре музыкальному руководителю МДОУ «Дет-

Сергеевне ский сад №4» г. Зеленокумска Советского
района

2. Топаловой Вере 
Климовне

музыкальному руководителю МКДОУ «Дет­
ский сад №1» г. Кисловодска

По должности «Инструктор по физической культуре»
1 Бондаренко Марине инструктору по физической культуре

Ивановне МКДОУ «Детский сад № 2» г. Благодарного
Благодарненского района

2 Пометун Жанне 
Викторовне

инструктору по физической культуре 
МКДОУ «Детский сад №17» г. Изобильного 
Изобильненского района



По должности «Педагог дополнительного образования»
1. Астаховой Надежде 

Фёдоровне

2. Мнацаканян Нонне 
Г ригорьевне

По должности «Методист» 
Коваленко Инне 
Вячеславовне

педагогу дополнительного образования 
МБОУ ДОД «Центр развития творчества де­
тей и юношества» г. Лермонтова

педагогу дополнительного образования 
МБОУ ДОД «Дворец пионеров и школьни­
ков» г. Пятигорска

методисту МКОУ ДОД «Центр детского 
творчества» с. Грачевки Грачевского района

3. Присвоить высшую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды, 
аттестованным в заочной форме.

По должности «Учитель»
1. Алексеевой Наталье 

Викторовне

2. Алексеевой Наталье 
Викторовне

Богдан Наталье 
Александровне

Богдашевой Ирине 
Владимировне

учителю биологии МКОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа № 12» Изобильненского 
района, Почетная грамота Министерства об­
разования РФ, 2012 г.

учителю географии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа №12» Изобильнен­
ского района, Почетная грамота Министерст­
ва образования РФ, 2012 г.

учителю иностранного языка МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» г. Буден­
новска Буденновского района, кандидат педа­
гогических наук

учителю биологии МБОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №5» г. Пятигорска, 
«Почетный работник общего образования 
Р Ф -2011 г.»

5. Валиной Людмиле 
Михайловне

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья «Специальная (коррекционная) об­
щеобразовательная школа-интернат №5 VIII 
вида» с. Сенгилеевского Шпаковского рай­
она, «Почетный работник общего образова­
ния РФ - 2013 г.»



6. Гапоновой Наталье 
Ивановне

7. Голышевой Галине 
Эриевне

8. Горшковой Вере 
Михайловне

9. Григорьевой Галине
Владимировне

10. Григорян Ларисе 
Георгиевне

11. Дубовик Ольге 
Трофимовне

12. Жуковой Светлане 
Владимировне

13. Зацевой Ирине 
Борисовне

14. Кабиненко Наталье 
Николаевне

учителю русского языка и литературы МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №11» 
с. Первомайского Ипатовского района, «По­
четный работник общего образования
РФ - 2014 г.»

учителю русского языка и литературы МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
г. Нефтекумска Нефтекумского района, «По­
четный работник общего образования
Р Ф -2012 г.»

учителю географии МБОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа № 1» г. Лермонтова, 
«Почетный работник общего образования 
Р Ф -2012 г.»

учителю химии МКОУ «Основная общеобра­
зовательная школа №6» Андроповского рай­
она, «Почетный работник общего образова­
ния РФ - 2012 г.»

учителю начальных классов МБОУ «Средняя 
образовательная школа № 12» г. Кисловод­
ска, «Почетный работник общего образова­
ния РФ - 2013 г.»

учителю химии МКОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №4» Туркменского рай­
она, «Почетный работник общего образова­
ния РФ - 2012 г.»

учителю ОБЖ МОУ «Средняя общеобразова­
тельная школа №1» г. Георгиевска, победи­
тель муниципального этапа «Лучший учитель 
ОБЖ »-2013 г.

учителю начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» г. Ессенту­
ки, «Почетный работник общего образования 
Р Ф -2013 г.»

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Гимназия №9» г. Невинномысска, «Почет­
ный работник общего образования РФ - 
2010 г.»



15. Клешнину Геннадию 
Юрьевичу

16. Краминой Ирине 
Эдуардовне

17. Кущевской Ларисе 
Алексеевне

учителю физической культуры МБОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №11» Мине- 
раловодского района, Почетная грамота Ми­
нистерства образования РФ, 2010 г.

учителю начальных классов МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» г. Ипатово 
Ипатовского района, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2012 г.»

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Гимназия №10 «ЛИК» г. Невинномысска, 
Заслуженный учитель РФ - 1999 г.

18. Латышевой Любови 
Васильевне

учителю начальных классов МБОУ «Началь­
ная школа» г. Железноводска, победитель 
ПНПО - 2010 г.

19. Леоновой Наталии 
Георгиевне

учителю информатики и ИКТ МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №16» 
с. Александровского Александровского рай­
она, «Почетный работник общего образова­
ния РФ - 2011 г.»

20. Макеевой Лине 
Михайловне

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» Курского 
района, победитель районного этапа Всерос­
сийского конкурса «Учитель года России 
2014» в номинации «Лучший учитель»

21. Мелеховой Людмиле 
Михайловне

22. Мельниковой Надежде 
Викторовне

учителю математики МБОУ «Гимназия 
№9» г. Ставрополя, «Почетный работник об­
щего образования РФ - 2012 г.»

учителю русского языка и литературы МКО^ 
«Средняя общеобразовательная школа №11» 
Красногвардейского района, «Почетный ра­
ботник общего образования РФ - 2011 г.»

23. Модиной Елене учителю химии МОУ «Средняя общеобразо-
Валерьевне вательная школа №4» г. Буденновска Буден-

новского района, «Почетный работник обще­
го образования РФ - 2012 г.»



24. Мориной Наталье 
Николаевне

25. Москаленко Виктории 
Викторовне

26. Назиной Елене 
Михайловне

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Гимназия №24» г. Ставрополя, победитель 
ПНПО - 2012 г.

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
Левокумского района, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2011 г.»

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья I-II вида «Специальная (коррекци­
онная) общеобразовательная школа-интернат 
№22 VIII вида» ст. Незлобной Георгиевского 
района, «Почетный работник общего образо­
вания РФ - 2012 г.»

27. Прилепа Анне 
Васильевне

28. Сайян Ирине 
Робертовне

29. Смола Галине 
Викторовне

учителю технологии МКОУ «Средняя обще­
образовательная школа № 1» г. Ипатово Ипа- 
товского района, победитель ПНПО -2010 г.

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
Курского района, «Почетный работник обще­
го образования РФ - 2012 г.»

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос­
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья «Специальная (коррекционная) об­
щеобразовательная школа-интернат №5 VIII 
вида» с. Сенгилеевского Шпаковского рай­
она, «Почетный работник общего образова­
ния РФ - 2011 г.»

30. Уваровой Тамаре 
Васильевне

31. Фенухиной Валентине 
Анатольевне

учителю физики МБОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа №1» г. Ессентуки, «Орден 
Трудовой славы III степени» - 1986 г.

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Южно-российский лицей Казачества и на­
родов Кавказа» г. Железноводска «Почетный 
работник общего образования РФ - 2010 г.»

32. Шипиловой Светлане учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
Максимовне питанников с ограниченными возможностями

здоровья «Специальная (коррекционная) об-



По должности «Учитель-логопед»
1. Перфиловой Людмиле 

Сергеевне

2. Сёминой Ольге 
Вячеславовне

учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 
№ 45» г. Невинномысска, «Почетный работ­
ник общего образования РФ - 2013 г.»

учителю-логопеду МКДОУ «Детский сад 
№ 3» г. Михайловска Шпаковского района, 
победитель в районном конкурсе «Воспита­
тель года 2015 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»
Жикривецкому Дмитрию педагогу дополнительного образования
Витальевичу

По должности «Методист» 
Короткевич Наталье 
Владимировне

МБОУ ДОД «Центр детского творчества» 
г. Ставрополя, «Почетный работник общего 
образования РФ - 2011 г.»

методисту ГБОУ ДОД «Краевой центр эко­
логии, туризма и краеведения» г. Ставропо­
ля, Почетная грамота Министерства образо­
вания РФ, 2013 г.

По должности «Инструктор по физической культуре»
Березняк Людмиле инструктору по физической культуре
Николаевне МБДОУ «Детский сад №22» ст. Лысогорской

Георгиевского района, победитель районного 
этапа конкурса «Воспитатель года -  2012 г.»

По должности «Тренер-преподаватель»
Жадько Сергею 
Викторовичу

По должности «Воспитатель»
1. Апанасенко Татьяне 

Николаевне

2. Беликовой Светлане 
Анатольевне

тренеру-преподавателю МБОУ ДОД «Дет­
ско-юношеская спортивная школа» Изо- 
бильненского района, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2012 г.»

воспитателю МБДОУ «Детский сад №34» 
г. Ставрополя, «Почетный работник общего 
образования РФ - 2013 г.»

воспитателю МБДОУ «Детский сад №14» 
г. Изобильного Изобильненского района, по­
бедитель районного конкурса «Детский сад 
года - 2014 г.» в номинации «Лучший воспи­
татель детского сада»



3. Тенищевой Елене воспитателю МБДОУ «Детский сад №1»
Георгиевне г. Железноводска, «Почетный работник об­

щего образования РФ - 2012 г.»

Профессиональное образование:
По должности «Преподаватель»
1. Дубчак Наталье 

Валерьевне
преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Георгиевский технологический 
техникум» г. Георгиевска, Почетная грамота 
Министерства образования РФ, 2013 г.

Ериной Ларисе 
Ивановне

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Курсавский региональный кол­
ледж «Интеграл» с. Курсавка Андроповского 
района, «Почетный работник среднего про­
фессионального образования РФ - 2012 г.»

Сердюк Евгению 
Юрьевичу

преподавателю общепрофессиональных дис­
циплин ГБОУ СПО «Георгиевский колледж 
г. Георгиевска, Почетная грамота Министер­
ства образования РФ, 2011 г.

По должности «Мастер производственного обучения»
1.

2 .

Кожукаловой Наталье 
Афанасьевне

Омельчук Светлане 
Алексадровне

мастеру производственного обучения ГБОУ 
СПО «Курсавский региональный колледж 
«Интеграл» с. Курсавка Андроповского рай­
она, «Почетный работник среднего профес­
сионального образования РФ - 2011 г.»

мастеру производственного обучения ГБОУ 
СПО «Георгиевский политехнический тех­
никум» г. Георгиевска, Почетная грамота 
Министерства образования РФ, 2012 г.

4. Присвоить первую квалификационную категорию следующим педагоги­
ческим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды, 
аттестованным в заочной форме.

По должности «Учитель»
1. Добровольской Татьяне 

Ивановне
учителю английского языка МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» г. Михай- 
ловска Шпаковского района, кандидат педа­
гогических наук



Зенину Николаю 
Николаевичу

Чуевой Дарье 
Алексеевне

4 . Ярошевич Елене 
Владимировне

учителю английского языка МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №11» с. Крас­
ногвардейского Красногвардейского района, 
победитель муниципального этапа Всерос­
сийского конкурса «Учитель года России 
2015» в номинации «Лучший учитель»

учителю английского языка МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» с. Грачевка 
Грачевского района, победитель муници­
пального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России 2014»

учителю английского языка МБОУ «Гимна­
зия №25» г. Ставрополя, кандидат филологи­
ческих наук

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»

преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ ка­
детская школа имени генерала Ермолова А.П. 
г. Ставрополя, победитель муниципального 
этапа «Лучший учитель ОБЖ 2013»

Жадану Сергею 
Анатольевичу

По должности «Педагог дополнительного образования»
Крымовой Татьяне педагогу дополнительного образования МБОУ
Владимировне ДОД «Дворец пионеров и школьников» г. Пя­

тигорска, победитель краевого конкурса 
«Сердце отдаю детям - 2013 г.»

5. Считать соответствующими занимаемой должности следующих ру­
ководящих работников.

По должности «Руководитель»
1. Быкова Андрея 

Викторовича

2. Гайворонскую Тамару 
Борисовну

3. Гетманскую Елену 
Анатольевну

директора ГБОУ СПО «Ставропольский ре­
гиональный колледж вычислительной техни­
ки и электроники» г. Ставрополя

директора ГКОУ для детей-сирот и детей, ос­
тавшихся без попечения родителей «Детский 
дом (смешанный) №26» Предгорного района

директора ГКОУ для детей-сирот и детей, ос­
тавшихся без попечения родителей «Детский 
дом (смешанный) №1 «Колосок» с. Нижняя 
Александровка Минераловодского района



4. Зиновьеву Елену 
Олеговнеу

5. Зубенко Владимира 
Ильича

директора ГБПОУ «Агротехнический техни­
кум» с. Дивного Апанасенковского района

6. Корюкину Елену 
Николаевну

директора ГБОУ для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и медико-соци 
альной помощи «Центр психолого­
педагогической реабилитации и коррекции» 
г. Михайловска Шпаковского района

7. Латаеву Любовь 
Романовну

директора ГКОУ для детей-сирот и детей, ос­
тавшихся без попечения родителей «Детский 
дом (смешанный) №2 «Золотой ключик» 
с. Розовка Минераловодского района

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра . Н.А. Лаврова
У


